Le 7 mars 1277, une commission universitaire de maîtres en théologie condamnera les thèses qui présentent la volonté comme déterminée par l'intellect ou par la connaissance seront condamnées le 7 mars 1277 : « *Si deux biens sont proposés, celui qui est le plus fort meut le plus fortement. –C'est une erreur, sauf si on le comprend du point de vue du bien qui meut* »<sup>5</sup> ; « *Quod uoluntas hominis necessitatur per suam cognitionem, sicut appeti bruti* »<sup>6</sup>. R.

---

*pas varié, qu'elle est d'un seul tenant et que, tant que l'on n'a pas trouvé d'autres témoins de sa période 'averroïste', ses œuvres ne manifestent là aucune variation doctrinale majeure* ».

<sup>1</sup> A. PEREZ ESTEVEZ, « Voluntad y poder en los quodlibetos de Juan Pecham », in *Les philosophies morales et politiques au Moyen Age*, II, 1995, p. 787 : « *El criterio que Pecham utiliza para juzgar que la voluntad libre es superior y mejor quel entendamiento es el criterio del poder, expresado por el verbo 'mover'* ».

<sup>2</sup> JEAN PECKHAM, *Quodlibet*, G. J. Etzkorn éd., Grattaferrata, 1989, I, q. 5, a. 6, 3, p. 19 : « *et postquam excitata est ab intellectu, liberum habet moveri vel non moveri ad id quod ab intellectu praesentatur. Sed intellectus ad id quod voluntas decreverit necessario inclinatur* ».

<sup>3</sup> GÉRARD D'ABBEVILLE, *Quodlibet 14*, resp., p. 248 : « *Intellectus movet voluntatem secundum metaphoram et non secundum veritatem* ».

<sup>4</sup> Sur ce point : R. MACKEN, « La volonté humaine, faculté plus élevée que l'intelligence », in *R.T.A.M.*, 42, 1975, p. 5-51.

<sup>5</sup> N°208, in *La condamnation parisienne de 1277*, D. Piché éd., Paris, 1999, p. 142 : « *Quod, duobus bonis propositis, quod fortius est fortius movet. –Error, nisi intelligatur quantum est ex parte boni mouentis* ».

<sup>6</sup> N°159, in *La condamnation parisienne de 1277*, D. Piché éd., Paris, 1999, p. 126 : « *Quod voluntas hominis necessitatur per suam cognitionem, sicut appetitus bruti* ».

Hissette a relevé que si la première thèse condamnée ne correspond pas précisément à son enseignement, Thomas n'a cessé d'enseigner la seconde<sup>1</sup> et, en conséquence, il est, de manière certaine, visé indirectement<sup>2</sup>. Or, il n'en est rien : l'Aquinate, dans le *De Malo*, professe une théorie inverse à la seconde condamnation. Mais il maintient sa théorie de la motion par la cause finale qui suscite une mésinterprétation de sa théorie par les théologiens augustinien.

### 6) La volonté est libre vis-à-vis des corps célestes.

Thomas pose un problème désormais classique : celui de la causalité des astres sur le choix. Pourquoi reprendre de nouveau ce problème ? Le théologien vise Al-Kîndî, présenté par Gilles de Rome comme la source du déterminisme psychologique<sup>3</sup>. Plus directement, le dominicain vise Siger de Brabant. Celui-ci cherche à dégager les principes cosmologiques qui régissent le monde. Il s'inspire du *Liber de Causis* qui insère les réalités dans un ensemble de causes<sup>4</sup>. Ainsi, le maître es-arts fait-il dépendre tout effet, y compris les actes de l'intelligence et de la volonté, d'une sphère céleste et de son moteur. L'Aquinate ne peut admettre une telle théorie perçue par l'ensemble des théologiens comme un déterminisme psychologique. Ainsi, le dominicain s'insère-t-il dans une série de traités qui condamne cette thèse. En effet, Bonaventure la condamne catégoriquement dans ses *Collationes de decem praeceptis* dès 1267<sup>5</sup>. De nouveau, en 1270, Albert le Grand la corrige dans son *De quindecim problematibus*<sup>1</sup>, rédigé à la demande de Gilles de Lessines.

---

<sup>1</sup> R. HISSETTE, *Enquête sur les 219 articles condamnés*, Paris, 1977, p. 256-257 : « C'est, en dépit de formules qui peuvent donner le change, ce qu'ont enseigné plusieurs maîtres es-arts, Siger de Brabant en particulier. C'est aussi ce que n'a cessé d'enseigner Thomas d'Aquin ».

<sup>2</sup> R. HISSETTE, « L'implication de Thomas d'Aquin dans les censures parisiennes de 1277 », in *R.T.P.M.*, 1997, 64/1, p. 3-31.

<sup>3</sup> GILLES DE ROME, *Errores Philosophorum*, J. Koch éd., Milwaukee, 1944, c. 9, art. 1-4-9-14, p. 46-56.

<sup>4</sup> *Liber de Causis*, P. Magnard et alii éd., Paris, 1990, n°49, p. 47 : « *Intelligentiae superiores primae, quae sequuntur causam primam, imprimunt formas secundas, quae non destruuuntur ita ut sit necessarium iterare eas vice alia. Intelligentiae autem secundae imprimunt formas declines separabiles, sicut est anima* ».

<sup>5</sup> BONAVENTURE, *Collationes de decem praeceptis*, éd. Quaracchi, t. 5, II, n° 28, p. 515 : « *De talibus autem, qui hos vel consimiles errores inveniunt, vel tuentur, vel imitantur, dicit Ieremias : Stultus factus est omnis homo a scientia sua, id est ab investigatione propria et nimiae philosophiae, confusus est artifex omnis in sculptili ; vana sunt eorum opera et risu digna, et in tempore visitationis suae peribunt. Standum igitur est super hoc quod lumina fidei dictant, et quidquid huic adversatur, totum debemus abominari tanquam sculptile. -Audivi, cum fui scholaris, de aristotele, quod posuit mundum aeternum ; et cum audivi rationes et argumenta, quae fiebant ad*